
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N. 574/18       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Oggetto: Interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi 

atmosferici verificatosi nei giorni 15 e 16 luglio e dal 5 al 13 e il 19 settembre 

2016 - interventi di rimozione materiale di sovralluvionamento su Torrente 

Calenella e Sant’Antonio in agro del Comune di Vico del Gargano (FG): 

Affidamento lavori in amministrazione diretta                                                         .                               

                                                                             

L’anno duemiladiciotto il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 10.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Borgo Celano - San Marco in Lamis 

del Consorzio stesso per proseguire la riunione del 04 dicembre 2018 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè, 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 0010870 del 

29/08/2017, è stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 1 del 28/08/2017 di 

approvazione del “Piano degli interventi” di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC n. 452/2017, 

relativo agli interventi di messa in sicurezza del territorio in conseguenza degli eccezionali 

eventi atmosferici verificatosi nei giorni 15 e 16 luglio e dal 5 al 13 e 19 settembre 2016 

nella provincia di Foggia;  

- con il suddetto Decreto, sono state assegnate le risorse finanziarie  ai diversi soggetti 

beneficiari ed attuatori, tra i quali vi è anche il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano 

per un importo complessivo di € 600.000,00; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 389 del 24/01/2018, è stato 

approvato il progetto per gli interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli 

eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni 15 e 16 luglio e dal 5 al 13 e il 19 

settembre 2016 - interventi di rimozione materiale di sovralluvionamento su Torrente 

Calenella e Sant’Antonio in agro del Comune di Vico del Gargano (FG), nell’importo 

complessivo di €  150.000,00; 

- con nota consorziale prot. n. 510 del 02/02/2018, è stato inoltrato il suddetto progetto alla 

Regione Puglia per la relativa approvazione;  

- la Regione Puglia – Sezione Protezione Civile, con atto Dirigenziale n. 41 del 22/03/2018, 

ha approvato il progetto in argomento; 

- con propria Deliberazione n. 430 del 10/05/2018, è stato autorizzato, a mezzo di procedura 

negoziata previo interpello di almeno dieci imprese, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b) 

del D. Lgs 18/04/2016 n. 50, cosi come  modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56,  

l’affidamento dei lavori in argomento;  

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 518 del 25/09/2018, è stata 

approvata l’aggiudicazione con l’affidamento dei lavori in argomento all’Impresa Natura 

Nuova, Soc. Cooperativa Agricola da Cagnano Varano (FG), con il ribasso del 45,30%; 

- in data 27/11/2018 è stato sottoscritto il contratto d’appalto; 

- nell’ambito degli stessi lavori è indispensabile provvedere all’affidamento per il trasporto e il 

conferimento a discarica, oneri già previsti, quali somme a disposizione 

dell'Amministrazione, nel quadro economico riportato nella Deliberazione n. 518 del 

25/09/2018 di approvazione esito gara. 

 

Visto il preventivo presentato dalla ditta D'apolito Costruzioni, con il quale ha formulato la 

sua migliore offerta per il trasporto dei materiali di risulta; 

 

Visto il preventivo presentato dalla Ditta Di Paola Cave, con il quale ha formulato la sua 

migliore offerta per oneri di conferimento a discarica di materiale di risulta. 



 

 

 

Visto l’articolo 36 – comma 2 lett a) del D. Lgs, 18/04/2016, n. 50 cosi come  modificato dal 

D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che recita “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta …”. 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte 

del Consorzio, di cui all’ex art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., approvato con Deliberazione 

della Deputazione Amministrativa n. 198 del 21/05/2012; 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) del d.Lgs. 50/16 e smi, nell’ambito 

degli interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici 

verificatosi nei giorni 15 e 16 luglio e dal 5 al 13 e il 19 settembre 2016 - interventi di rimozione 

materiale di sovralluvionamento su Torrente Calenella e Sant’Antonio in agro del Comune di Vico 

del Gargano, alla Ditta Costruzioni D'apolito, da Cagnano Varano, l’incarico per il trasporto a 

discarica per l’importo di € 7,00 al mc. oltre IVA e alla Ditta Di Paola Cave, da Vico del Gargano, 

l’incarico per il conferimento a discarica di materiale di risulta per l’importo di € 3,00 a tonnellata 

oltre IVA;                            

 

Ritenuto, inoltre, di  confermare il dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario 

del Consorzio, quale Responsabile del Procedimento e direttore dell’esecuzione, nonché di 

autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al presente 

provvedimento, con imputazione delle suddette spese, peraltro previste a carico del quadro 

economico di progetto, nel capitolo 60223.00 della Parte Seconda Spesa che, da verifiche 

effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- l’affidamento, nell’ambito degli interventi di messa in sicurezza del territorio conseguenti 

agli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni 15 e 16 luglio e dal 5 al 13 e il 19 

settembre 2016 - interventi di rimozione materiale di sovralluvionamento su Torrente 

Calenella e Sant’Antonio in agro del Comune di Vico del Gargano,  dei lavori per il trasporto 

a discarica alla ditta alla Ditta Costruzioni D'apolito, da Cagnano Varano, per l’importo di  € 

7,00 a mc e, quindi, per un importo complessivo presunto di €. 30.900, oltre IVA,  e alla 

Ditta Dipaola Cave, da Vico del Gargano, l’incarico per il conferimento a discarica di 

materiale di risulta per l’importo di € 3,00 a tonnellata e, quindi, per un importo complessivo 



presunto di €. 19.900, oltre IVA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 

smi,  

- di  confermare il dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario del Consorzio, 

quale Responsabile del Procedimento e di nominarlo direttore dell’esecuzione; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al 

presente provvedimento, con imputazione delle suddette spese, peraltro previste a carico 

del quadro economico di progetto, nel capitolo 60223.00 della Parte Seconda Spesa che, 

da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto 

come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


